
 Január végéig sem utalt ki pénzt az állam az iskolai tízórai-
program tavaly őszi költségeinek fedezésére, és ezzel a tör-
vénytelenség határára sodorta vagy bizonytalanságban 
hagyta az önkormányzatokat. 

 Amint tavaly novemberben már beszámoltunk róla, az állam nem 
utalta ki a pénzt a tízóraiprogram keretében szállított gyümölcs, tejtermék 
és pékáru kifizetésére, így a programban részt vevő Maros megyei ön-
kormányzatok sem tudták kiegyenlíteni a beszállítókkal szembeni tarto-
zásaikat. Akkor a megkérdezett polgármesterek abban reménykedtek (sőt 
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A mi Bölönink 
Népszerűségéhez nem fér kétség, 
legalábbis az olvasó, olvasni szerető, 
olvasni vágyó kisemberek körében, 
szűkebb pátriánkban, itt, a Küküllők, a 
Maros, a Nyárád, a Bekecs, a Firtos 
mentén, és tovább is talán. 

____________4. 
Kerek évfordulók 
jegyében 
Az emberi szokások nemigen változ-
nak. Ilyen az is, hogy többnyire kerek 
évfordulók juttatnak eszünkbe kiemel-
kedő művészegyéniségeket, jelentős 
életműveket.  

____________5. 
Járványügyi  
veszélyhelyzetet 
hirdettek 
Járványügyi veszélyhelyzetet hirdetett 
az egészségügyi minisztérium, miután 
az elmúlt három héten magas volt a 
légúti megbetegedések (influenza, 
felső légúti fertőzés és tüdőgyulladás) 
száma – nyilatkozta csütörtöki sajtótá-
jékoztatóján a tárcavezető. 

____________7. 
Megújul  
a marosvásárhelyi 
tüdőklinika 
Hosszas várakozás után a napokban 
a fejlesztési miniszter aláírta a maros-
vásárhelyi tüdőklinika teljes korszerű-
sítését célzó finanszírozási 
szerződést.  

____________7.

A MACSKAA MACSKA

 Illusztráció  Fotó: Nagy Tibor (archív)

(Folytatás a  2. oldalon)

A törvénytelenség határán táncolnak az önkormányzatok 

Még mindig nem osztott le 
pénzt az állam



egyeseknek biztos információik voltak – 
szerző megjegyzése), hogy az állam az év 
végi költségvetés-kiegészítéskor ki fogja 
utalni az elmaradt összegeket. Ez nem történt 
meg, s az év utolsó napjáig is reménykedő 
elöljáróknak csalódottan kellett belátniuk: 
cserben hagyták őket. 

 Maros megyében Szászrégen, Nyárádsze-
reda, Balavásár, Székelybere, Kibéd, Ko-
ronka, Nyárádkarácson, Maroskeresztúr, 
Nyárádremete, Nyárádgálfalva, Makfalva, 
Gernyeszeg, Nyárádmagyarós, Mezőpanit, 
Backamadaras, Sóvárad, Maroskeresztúr és 
Csíkfalva vállalta fel a tízóraiprogram helyi 
szintű működtetését, ők kerültek ebbe a hely-
zetbe. 

Nem a megye feladata 
 A Maros megyei tanácsnál erről érdeklőd-

tünk. Válaszában az intézmény kifejti: a 
program költségét a hozzáadott értékadóból 
származó összegekből osztja le az állam a 
megyéknek, a megyei tanácsoknak csupán 
annyit kell tenniük, hogy a kapott pénzt el-
osztják a közigazgatási egységeknek. Az 
állam a tavaly csak egyszer utalt ki erre ösz-
szegeket, amiből a 2022–2023-as tanév má-
sodik felének (január–június) számláit 
fedezték, de a 2023–2024-es tanév tavalyi 
időszakára (szeptember-december) nem utal-
tak ki pénzt a megyéknek, ezért a megyei ta-
nács sem tudott pénzt továbbítani. 

 Arra a kérdésünkre, hogy mit tanácsolnak 
az önkormányzatoknak, milyen forrásból fi-
zessék ki az elmaradt számlákat, a válaszban 
az áll: a megyei tanács nem illetékes abban, 
hogy útmutatást adjon ebben a kérdésben, az 
ilyen esetekben csak a központi hatóságok 
dönthetnek.  

 Arra is kíváncsiak voltunk, hogy mi a 
helyzet megyei szinten. A megyei tanács tu-
domása szerint decemberben egy megyei 
jogú városban nem zárult még le a közbeszer-
zési eljárás, egy város jelezte, hogy január 1-
től felbonthatja a szerződést, ha nem utalnak 
ki pénzt a program folytatására, egy község 
pedig, hogy felfüggesztheti a beszállítást. 
Egy község nehezményezte a pénzhiányt, 

három község pedig az adósságok fennállá-
sát, míg tizenegy községből semmiféle visz-
szajelzés nem érkezett. 

A 22-es csapdája? 
 A polgármesterek elégedetlenségét az vál-

totta ki, hogy a tízóraiprogramot szabályzó 
kormányhatározat szerint a költségeket a hé-
ából leosztott állami összegekből kell fe-
dezni, tehát nem lehet a helyi 
költségvetésből kifizetni, mert ebben az eset-
ben a számvevőszék jogtalannak ítélheti 
meg, és az összegek visszatérítésére kötelez-
heti a polgármestereket. Az állami leosztás 
elmaradása miatt azonban egyre csak nőttek 
a tartozások, és hiába bíztak az év végi költ-
ségvetés-kiigazításban, egyetlen lejt sem 
kaptak. Többen úgy érezték, hogy az állam 
becsapta őket, mivel nem tett eleget a 2017. 
évi 13. számú kormányrendeletben vállalt-
aknak és az erre a tanévre szóló, tavalyi 652. 
számú kormányhatározatnak, azaz nem fe-
dezte a szükséges összegeket. Az önkor-

mányzatoknak csak két lehetőségük maradt: 
vagy görgetik tovább a halmozódó adóssá-
got, amíg a beszállítók türelme el nem fogy, 
vagy kifizetik a helyi költségvetésből az el-
maradt számlákat, aztán majd valamiképpen 
rendeződik a kérdés. Volt olyan polgármes-
ter, aki úgy látta, becsapták azokat az önkor-
mányzatokat, amelyek vállalták, hogy helyi 
szinten szervezik meg a közbeszerzést, hogy 
gyorsabban juthasson friss és jó minőségű 
élelmiszer a diákok elé. Ezzel szemben a 
megye többi 84 közigazgatási egysége eddig 
egyetlen nap sem kapott termékeket, mert 
helyettük a megyei tanácsnak kellett a köz-
beszerzést lefolytatni, szerződést kötni a be-
szállítókkal, de ez még nem történt meg. 
Ezért van olyan polgármester, aki azt fontol-
gatja: a tavaly tanácsi határozattal két évre 
vállalt feladatokat feladja, és ismét a megyei 
tanácsra bízza a program lebonyolítását, 
minthogy teljesen hiteltelenné váljon a be-
szállítók előtt a folyamatos adóssághalmo-
zással, vagy a helyi közösség és szülők előtt 

azzal, hogy a beszállító nem szállít, mert az 
önkormányzat nem tudja kifizetni a számlá-
kat. 
Van, aki vár, van, aki  
kockáztat 

 Január 15-i ülésén a Maros Megyei Tanács 
jóváhagyta a 2023–2024-es tanév idei (január 
és június közötti) időszakára az összegeket az 
önkormányzatoknak a termékek kifizetésére, 
valamint nevelési tevékenységekre. Ez vi-
szont azt jelenti, hogy a tavaly szeptember–
december közötti számlákat ebből nem lehet 
kiegyenlíteni, tehát a tavalyi adósságot to-
vábbra is cipelniük kell az önkormányzatok-
nak. 

 Ebben a helyzetben arról érdeklődtünk 
néhány polgármestertől, hogy mit tudnak 
tenni. Vállalják-e a beszállítók, hogy to-
vábbra is szállítanak, vagy mégis a helyi 
költségvetéshez nyúlnak, és – ha jogtalanul 
is – kifizetik az elmaradást? Nyárádszereda 
volt az, amely a szerződésbontást fontol-
gatta, de miután az idei hónapokra a megyei 
tanács megjelölte az összegeket, úgy döntött, 
hogy folytatja a program lebonyolítását egy 
rövid szünetet követően. Az elmaradt szám-
lákat rövidesen kifizetik a cégeknek – 
mondta el érdeklődésünkre Tóth Sándor, aki 
nem tart attól, hogy az összeget a számvevő-
szék felhajtja rajtuk. Makfalva is a helyi 
költségvetésből fizeti a számlákat, szinte 
mindet kiegyenlítették – tudtuk meg Vass 
Imrétől. Bodó Károly Gyulától úgy értesül-
tünk: Nyárádkarácsony község is kifizette a 
számlákat a helyi költségvetésből, bár nem 
tudják, miként rendeződik végül a kérdés. 
Kezdetben voltak fenntartásaik egyes termé-
kek minőségét illetően, de mostanra minden 
helyreállt, nincs panasz a beszállítókra. Ba-
lavásár községben a helyi költségvetésből fi-
zették ki a számlákat, ezért nincs tartozásuk, 
és folyamatos a szállítás – részletezte Varga 
András Adorján, aki úgy véli, hogy csak a 
pékáru kifizetése marad az önkormányzat 
„nyakán” (azaz terheli majd a helyi költség-
vetést), mert a gyümölcs és a tejtermékek 
árát a Mezőgazdasági Kifizetési és Interven-
ciós Ügynökségtől (APIA) próbálják vissza-
szerezni.
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IDŐJÁRÁS 
Csapadék lehetséges 

Hőmérséklet: 
max.   4 0C 
min.   1 0C

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 2.

1 EUR 4,9728

1 USD 4,5697

100 HUF 1,2965

1 g ARANY 301,8048

Ma BALÁZS, holnap RÁHEL és 
CSENGE napja. 
RÁHEL:  héber eredetű, jelentése: 
bárány. A Biblia szerint Jákob fele-
sége viselte ezt a nevet. 
CSENGE:  régi magyar név, jelentése 
ismeretlen.

3., szombat 
A Nap kel  

7 óra 44 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 29 perckor.  
Az év 34. napja,  

hátravan 332 nap.

ELŐFIZETÉS  
A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  
hónapra a Népújság szerkesztőségében:  

Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  
2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

(Folytatás az 1. oldalról)

Még mindig nem osztott le pénzt az állam

Van is, nincs is – az állam az önkormányzatokkal, azok pedig a törvényességgel játszanak  
Fotó: Gligor Róbert László (archív) 

Fenyegetettségről és biztonságról  
a januári Korunkban

 A technológiai fejlődés és a globális dina-
mikák által jellemzett, folyamatosan változó 
világban a biztonság fogalma új dimenziókat 
öltött. A lapszám a biztonságérzet sokrétűsé-
gét tárja fel, megvizsgálva annak változó je-
lentőségét mind a társadalom egésze, mind 
az egyén számára. A szerzők a társadalmi 
struktúrák védelme és a személyes autonó-
mia megőrzése közötti kényes egyensúlyt is 
keresik. Miközben a biztonság iránti igény 
kielégítésének módozatait vizsgálják, tanul-
mányaik által kibontakozik a kollektív jólét 
és az egyéni szabadságjogok bonyolult köl-
csönhatásának modern kérdésköre is. A tar-
talomból: Tóth Péter: Adalékok a sebzett 
kollektív identitás antropológiájához; Szi-
lárdi Réka: Szekuritizáció és exkluzív áldo-
zattudat. A kollektív fenyegetettségélmény 
természetrajza; László Tamás: Reziliencia és 
ressentiment. Egy lehetséges fogalmi keret a 
bizonytalansághoz kapcsolódó narratívák 
szociológiai elemzéséhez; Máté-Tóth And-
rás: Bűnbánóknak menedéke. Szocioteoló-
giai dilemmák a megbocsátásról; Balassa 
Bernadett: Autonóm erkölcsre nevelés vagy 
birkatermészet? Az engedelmesség és biz-
tonságvágy összefüggései Közép- és Kelet-
Európában.



SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1619. sz., 2024. február 3.

Dobribán Melinda: Állomás Patrick Tagoe-Turkson grafikája    Fotók: NMK és Gyergyószárhegyi Művésztelep

Lucza Zsigmond grafikája a Bernády Házban

Jubileum a Szármány-hegy alatt
A kulturális újságírók díjazása is növelte az ér-

deklődést a Szárhegy 2023 című kiállítás január 
18-i megnyitója iránt, de tény, hogy a kortárs mű-
vészet bemutatkozási alkalmai is mind több ér-
deklődőt vonzanak a marosvásárhelyi Bernády 
Házba. Ezt jól lehet(ett) tapasztalni a Gyergyó-
szárhegyi Kulturális és Művészeti Központ mű-
vésztelepi termésének immár hagyományos év 
eleji megmérettetésein. A közönség az idén tisz-
telte meg jelenlétével a legnagyobb számban az 
eseményt, és nem kellett csalódnia, az utóbbi 
években ez a legszínvonalasabb, legváltozato-
sabb, ötlet és minőség tekintetében is a figye-
lemre legméltóbb szárhegyi kortárs művészeti 
tárlat. Nemzetközi jellegét is hangsúlyozhatjuk, 
tavaly három alkotótábori összejövetel és egy re-
zidensprogram hívására érkeztek vizuális művé-

szek a gyergyói községbe, Romániából, Magyar-
országról, Lengyelországból, Mongóliából és 
Ghánából. Lendületesen dolgoztak, a konceptu-
alitás jegyében született termés nagy műfaji sok-
színűségben kínálja továbbgondolásra mindazt, 
amit a festők, grafikusok, szobrászok, akció- és 
médiaművészek átgyúrtak egyéni elképzeléseik 
szűrőjén, közösen kiötöltek szakmai, baráti esz-
mecseréik során. Ferencz Zoltán, a kiállítás ku-
rátora, tíz éve a Gyergyószárhegyi Művésztelep 
művészeti vezetője, jó érzékkel, értő szemmel 
válogatott, 30 markáns karakterű alkotóegyéni-
ség műveit úgy kellett elhelyeznie az egymásba 
nyíló három teremben, hogy minél teljesebb le-
gyen mindenik mű kisugárzása, és sajátossága-
ikban is azonos vagy rokonítható gondolatot 

Markó Béla 
Az angyal éneke 

Kovács András Ferenc emlékére 
 

A költő temetése csupa könny. Majdnem 
mindenki temetése csupa könny. Csakhogy 
most a költőt kísérjük utolsó útjára. A költő 
temetése csupa sár. Tél van, de délelőtt esett. 
Felhős még az ég. Majd hirtelen kisüt a nap, 
amikor a halottvivők a kiásott sírhoz érnek. 
Körbeállják a gödröt a gyászolók. Egészen 
közel a család. Táguló körökben a többiek. 
Ki-ki ahogy meg tud állni a sírkövek között, 
hogy ne lépjen rá valamelyik sírra. Sokan 
vagyunk. Nagy költő volt. Játékos. Derűs. 
Máskor komor. Zsoltáros is. Énekel a pap 
és a kántor, miközben a sírásók üggyel-bajjal 
leeresztik a koporsót. Négyen vannak. Erős 
lécekre fektetik a költőt. Vagyis a koporsót. 
Aztán nehéz köteleket húznak át alatta, 
és megemelik. Kiveszik a léceket. Négyen 
négy felől lassan, meg-megcsúszva a sáros 
földön, óvatosan kezdik leengedni. Elfogy 
két-három ének, amire földet ér, aki eddig 
botra támaszkodva is a föld felett lebegett. 
Fogják az ásókat a sírásók, és nekilátnak 
visszatemetni a gödröt. Hallom, hogy már 
hárman énekelnek hangosan, a pap, a kántor 
meg az egyik sírásó. Ő a leghangosabban. 
Dolgozik is teljes erővel, belegörnyed, 
úgy hányja a földet. Meg is tántorodik néha. 
Talán a pálinkától. Ilyenkor felhajtanak 
egy-két pohárral. Jobban tiéd, Uram, jobban 
tiéd! Bár súlyos a kereszt, s érzem sebét. 
Bár könnye, kínja van, ez légyen jelszavam: 
Jobban tiéd, Uram, jobban tiéd! Eddig is 
ő irányította három társát, most is int nekik 
időnként, hogy jobbra vagy balra. Közben 
lapátol és énekel. Torkaszakadtából. Olyan 
a bakancsa, mint a többinek. A nadrágja is 
olyan. Vastag, kissé szakadt pulóver van rajta. 
Beleborzongok. Lapátolni és énekelni? 
Hogy bírja ezt? Azt hiszem, ő az angyal. 
Felvigyázza a költők temetését. Meg persze 
eszembe jut a Hamlet is. Sehogy sem tudom 
levenni róla a szememet. Lapátol. Énekel. 
Néha tercel is az angyal. Nem ismerheti 
a lenti harmóniát. Most már tudom, hogy 
a tiéd ez a költő, Uram. Jobban tiéd. Hiszen 
a könnye itt marad. A kínja is. Indulunk haza. 
Előttünk három sírásó ballag fáradtan lefelé. 
Csak három. Ásóval a vállukon. Erdélyben 
dombra kapaszkodnak a temetők mindenütt. 

Marosvásárhely, 2024. január 4. 
Megjelent az Élet és Irodalom LXVIII. évfolyama 4. számának Vers rova-

tában 2024. január 26-án.

(Folytatás a 4. oldalon)



sugallva hökkentsék meg, provo-
kálják, nyugtalanítsák a potenciális 
befogadókat. Sikerült, azzal együtt, 
hogy életkorban, felkészültségben, 
szakmai tapasztalat szempontjából 
a művésztelepek résztvevői sokban 
különböztek egymástól, nemzetkö-

zileg is jegyzett mesterek, egyetemi 
tanárok és pályakezdő fiatalok, te-
hetséges tanítványok, követők talál-
koztak, ösztönözték egymást a 
táborokban. Rangos díjak birtoko-
sai és jövendő elismerések váromá-
nyosai éreztek kihívást arra, hogy 
minél eredetibb módon bizonyítsák 

kreativitásukat. A vásárhelyi kö-
zönség és a művészeti szakma bi-
zonyára elégtétellel nyugtázta, 
hogy városunk, megyénk megha-
tározó tényezőként képviseli 
magát a gyergyószárhegyi tele-
pen, terepen. Így volt ez az 1974-
es kezdetektől, amikor még a 
„nagy öregek” képezték az alko-
tótábor magját, így alakult akkor 
is, amikor a rendszerváltozás után 
a „klasszikusok” voltak a hang-
adók, és hasonlóképpen érzékel-
hető napjainkban is, amikor az 
egykori MAMŰ képviselői és 
újító, kísérletező folytatói rajzolják 
ki a művésztelep arculatát. Az 
utóbbi években számos marosvá-
sárhelyi táborozó hagyta ott kéz-
nyomát, többen, ha most nem is 
állítottak ki, jelen voltak a rendez-
vényen, szurkoltak a jelenlegi be-
mutatkozóknak, az ős-MAMŰ-s 
Elekes Károlynak és Borgónak, 
akik a nyolcvanas évektől az anya-
országban teljesítették ki művésze-
tüket, a náluk pár nemzedékkel 
fiatalabb Pokorny Attilának, a még 
ifjabb Veress Gábor Hunornak, 
Makkai Istvánnak, Ungvári-Zrínyi 
Katának, Csóka Szilárd Zsoltnak, 

Bighirel Orsolyának. Sok a név, 
még több a kiállított alkotás, instal-
lációk, videós performance-ok, fest-
mények, grafikák, szobrok, a 
felhasznált anyag – kő, fém, fa, 
papír, textília – és a műfaji kivitele-
zés vonatkozásában is sokféle, ve-
gyes megoldású munka, 
képernyőkön kivetített médiaművé-
szeti mű várna méltatásra, egy ilyen 
rövid írásban erre nincs lehetőség. 
Meg kell nézni a tárlatot, erre azo-
kat is biztatom, akik egyébként ide-
genkednek az „érthetetlen” kortárs 
művészettől. Kihívás az ilyesmi, 

nem árt, ha elgondolkozunk azon, 
milyennek látják, láttatják a mai ab-
szurd, önmagát létében is fenyegető 
világot a különböző vetületeit kör-
bejáró alkotók, és mennyire cseng 
ez össze a saját szemléletünkkel. 
2024 jubileumi év a gyergyószárhe-
gyiek számára, ünnepi rendezvé-
nyeik augusztusban csúcsosodnak 
ki, de már e mostani tárlat is ünne-
pinek nyilvánítható. Legyezheti hi-
úságunkat, hogy úgy tűnik, mi, 
marosvásárhelyiek indítottuk el a 
megemlékezések várhatóan hosszú 
sorát.  (N.M.K.) 

Jubileum a Szármány-hegy alatt

 Népszerűségéhez nem fér kétség, leg-
alábbis az olvasó, olvasni szerető, olvasni 
vágyó kisemberek körében, szűkebb pátri-
ánkban, itt, a Küküllők, a Maros, a Nyárád, a 
Bekecs, a Firtos mentén, és tovább is talán, a 
csík-gyergyói térségben, s bizonyára még né-
hány régióban, le a Barcaságig, át Segesvá-
rig… 

Hogy a kánoncsináló irodák hivatali aszta-
lán hogyan fut, azt az olvasó fantáziájára bíz-
nám, bár tudvalevő, hogy ő maga nem sokat 
törődik vele. Azt se igen tudják, hogy ez a stí-
lusteremtő, a Tomcsa Sándor, Bajor Andor, 
Mózes Attila, Zágoni Attila hangvételére is 
emlékeztető, de a népi hagyományt is tovább-
pörgető íróember, ez a nem kevésbé szerkesz-
tőként, újságíróként és tanár bácsiként is jól 
ismert „tréfamester” (nyelvezete, stílusa okán 
bizonyára), élcművész – semmiképpen sem 
életművész –, nem mellesleg: tagja a Romá-
niai Írók Szövetségének, illetve a Magyar 
Írószövetségnek; minek okán értelemszerűen 

nagyobb figyelmet érdemelne költségvetési-
leg támogatott irodalmi műhelyeink kiadvá-
nyaiban… 

Alátámasztja a fentieket a 2023. esztendő 
legvégén – a megtakarított saját büdzsé ter-
hére – kiadott Szélrózsa a toronyban című 
kisprózakötete, az Erdélyi Műhely Könyvek 
Kiadó, Simó Márton szerkesztő, és a törde-
lést, korrektúrát felvállaló egy-két önzetlen 
barát pártfogásában. A vaskos könyv anyaga 
főleg az elmúlt 33 év sajtójában – zömmel a 
Népújságban, de a Kelet-Nyugat, Helikon, 
Erdélyi Toll, Hazanéző, Helyőrség,  Várad 
című lapokban, folyóiratokban, a Káfé Főnix 
irodalmi portálon és néhány anyaországi ki-
adványban megjelent, illetve korábbi köny-
veiből is beválogatott prózai szövegeiből 
alakult, a szerkesztő Simó Márton figyelem-
reméltó elképzelése szerint, amiről a beve-
zető Író és körképe című eligazítása 
tanúskodik. Az alcím szerint is válogatott 
jegyzetek, novellák, karcolatok az 1990–

2023 közötti időszakban keletkeztek – 91 
cím, mintegy négyszáz oldalon. 

Jó olvasnivaló, a műfaj jellegzetességéből 
fakadóan akár napi „adagokban” is „fo-
gyasztható”, élvezhető olvasmányok – ami 
nem kis erény ebben az időszűke világban... 

Gereblyézett, kötetbe ez idáig nem jutott 
írásokat is találunk. Gyűjtögetés a napilapok, 
irodalmi lapok mezejéről… 

Mert sok mindent „termelt” első, Utunk-
beli, 1974-es jelentkezése óta, s főleg 1990 
után, az immár krisztusi kort megért demok-
ráciában…Gondoljunk csak előző köteteire – 
néhányat hadd említsünk meg: Szélrózsa 
kankalin (2014), Mosolygó kis pöttyös, szo-
vátai pisztráng (2014), A rablóhús fogyasz-
tása (2016), Harangoz egy rézmozsár (2021),  
A harmadik pohár (2021) – amiből kitűnik, 
hogy szerzőnk nyugdíjba vonulása után sem 
tette le a lantot, sőt mintha megsokszorozta 
volna alkotó erejét a nyakába szakadt 
„énidő”. 

Bölöni stílusosan forgatja a tollat, táncol-
tatja a nyelvet, nyelvi leleményessége párat-
lan. Szeretem azokat a szófacsarintásokat, 
szókitalációkat, archaizálásokat, még az  

argót is, még a szubkultúra nyelvi fordulatait 
is, vagy a román, német, cigány szavak ma-
gyarításait, amelyeket a világ legtermészete-
sebb modorában integrál szövegeibe, 
mintegy újrateremtve, pontosabban elérhe-
tővé téve azt a valóságos világot, amelyet 
immár joggal nevezhetnénk sajátos „Bölöni-
univerzumnak”; aminthogy  a való életben is 
lépten-nyomon találkozhatunk történeteinek 
„hőseivel”, ahogy megnyilvánulnak a külön-
böző élethelyzetekben, ahogyan mozognak, 
viselkednek, beszélnek megszokott életterük-
ben. 

Valódi erdélyi zamat. Mint az alábbi 20. 
századi (!) „mezőségi nyelvemlék”: „Oz 
hoghi mintestestel mindlelcestel ocarelec 
ocarholoc nem enmagame honem ozen huse-
ges Uromnaca Iesus Christunoc tulojdono 
vaghioc” (277. oldal). 

„Bölöni erénye, érdeme – áll a könyvborító 
belső fülszövegében – az igényesség, a nyelvi 
lelemény és az a különleges képesség, amely-
lyel beemeli az apró történeteket, a kisember 
életpillanatait a szépirodalom folyamába”.  

Ó, sajgó humorú barátunk, írj, csak, írj! Írj 
nekünk, hogy megviduljunk. 

 Ferencz Zoltán printje: Sinus

 Molnár Ágnes Éva akcióművészet-jelenete (videófelvételről)

Albert-Lőrincz Márton 

A mi Bölönink 
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(Folytatás a 3. oldalról)

Nagy Attila 

Kinek a 
 
Kinek a test 
Kinek a lélek 
Kinek a rest 
Kinek az ének 
 
Kinek a nyár 
Kinek az ősz 
Tél hava vár 
Kinek a csősz 
 
Tél hava vár de 
Jön rá még tavasz 
Csupáncsak kár ne 
Ontsa ránk ravasz 
 
Szárnyai alól 
Mindazt mi bóvli 
Lehet-e attól 
Minket megóvni  
 

 2024. január 20. 

Farkas Imre (1879–1976) költő, operettíró, 
zeneszerző, egyebek mellett Az iglói diákok, 
A nótás kapitány szerzőjének hangulatos írá-
sát a Pesti Hírlap Vasárnapja 1935. január 
27-i számából kimetszve ajánlom napjaink 
nótakedvelőinek szíves figyelmébe.  

Réges-régen, az 1890-es évek elején, finom, lé-
giesen könnyű versek jelentek meg a Vasárnapi Új-
ságban, a Fővárosi Lapokban. Ezzel az aláírással: 
Cóbel Minka. A hölgy, aki a csipkefinomságú ver-
seket írta, édesapjának, Cóbel István császári és ki-
rályi kamarásnak a kastélyában lakott a Nyírségen, 
Anarcson. Álmodozó, visszavonult életet élt az ifjú 
költőnő, fehér szobájában, fehér íróasztala mellett 
írt, ábrándozott, dolgozott. Versei bizonyos feltű-
nést keltettek akkoriban a finomkodó, preciőz, fel-
hőtelen, könnyű líra idejében. Ki is adott egy 
könyvet merített papíron, hófehér címlappal. A 
könyv, a versek, minden az anarcsi park fehér akác-
virágaira, fehér teljes violáira emlékeztetett.  

És mégis ebben a könyvben van az a vers, az a 
nóta, amelyről ma is sokan hiszik, hogy régi népi 
ballada, robusztus és hangos megjelenése az utolsó 
betyárnak, az a nóta, mely ma is, harminc év után 
sem ment ki a divatból. Az a nóta, amelynek utolsó 
hangos, duhajviharos sora szinte szállóige lett, az, 
hogy: „Száz icce bort, száz szál gyertyát ide az asz-
talra!“  

Igen, ezt a híres nótaszöveget a finom, fehér da-
lokat zengő főúri hölgy, Cóbel Minka írta. Ki tudja, 

mi inspirálta erre? Micsoda töredezett, régi nótasor 
ért el hozzá véletlenül? Micsoda vihar sodorta be 
ezt a hatalmas témát az elegáns kastélyablakon? 

Talán látott ott a Nyírségen düledező kocsmát, 
talán valamelyik régmúltból ottrekedt nótás pa-
raszti ember mondta el a történetét.  

 
Hull az eső sűrű cseppje,  
Sötét felhők alatt  
Szomorúan csapkodja a  
Rozsdás csárdafalat… 
 
Egyszerre csak „ajtó nyílik“, és belép rajta az 

utolsó betyár! Kopott, őszült ember. A kocsmárosné 
megriad. Visszajár a múlt! Régi duhaj, hányaveti, 
kurjantó, hangos, ellentmondást nem tűrő parancs-
szó!  

 
S a megrémült csaplárosné  
Álmélkodva hallja:  
Kocsmárosné!  
Száz icce bort,  
Száz szál gyertyát 
Ide az asztalra! 
 
Sürgés-forgás, kapkodás az ivóban. Gyúlnak sor-

ban az apró lángok, hordják a „messzelyes üvege-
ket“, megtelik velük a hosszú asztal.  

 
A vén betyár egyre ordít,  
S fokosát forgatja:  
„Kocsmárosné!  
Száz icce bort, 

Száz szál gyertyát 
Ide az asztalra!“  
 
Az utolsó betyár megjelenését, utolsó hangos du-

hajkodását ékesen megírta Cóbel Minka, az anarcsi 
kastély úrnője liliomfehér verseskötetének egyik 
lapján. 

A fehér verseskönyv eljutott a többi vidéki úri 
kastélyba is. Így eljutott Érsemjénbe is, amelynek 
egyik ősi udvarházában lakott Fráter Béla úr, kinek 
felesége Szhédey Juliette grófnő vala. Volt egy ka-
tonatiszt fiuk, honvéd huszárhadnagy, ippi és érke-
serüi Fráter Loránd.  

Fráter Loránd, aki akkor már szépen hegedülge-
tett, sőt, úgy a maga mulatságára fabrikált is né-
hány csinos nótát, lapozgatott Cóbel Minka 
könyvében. Ráakadt erre a versre, és ahogyan ő 
mondta, „csak úgy, kapásból“ megzenésítette. Így 
született meg ez a gyönyörű ballada, az őszült be-
tyár utolsó megjelenése a düledező nyírségi csap-
székben.  

A nótát Fráter úgy énekelte, hogy mindenki meg-
borzongott a szívében – mikor a dal utolsó sorához 
ért, akkora lármát csapott. Duhajkodott, ujjongott... 
Ma is, amikor a cigányok ezt a nótát játsszák, bőg 
a nagybőgő, megfordított verő alatt zeng a cimba-
lom, hogy méltóan „interpretálják“ a vén betyár or-
dítását, melyben a fokosát forgatja…  

Az utolsó igazi betyárnóta két kastélyban szüle-
tett. Szövegét Cóbel Minka írta, zenéjét Fráter Lo-
ránd.  

Gyújtsunk meg a száz szál gyertyából két szálat 
a gyönyörű magyar dal szerzőinek emlékezetére!

Egy dal története 
Száz icce bort, száz szál gyertyát!

Bölöni Domokos



Az emberi szokások nemigen változnak. Ilyen az is, 
hogy többnyire kerek évfordulók juttatnak eszünkbe kie-
melkedő művészegyéniségeket, jelentős életműveket. De 
jó, hogy legalább ilyenkor megújuló figyelem fordul felé-
jük. Az élők ismételten érezhetik a megbecsülést, az el-
hunytak újra felcsillanhatnak a feledés homályából. 
Összesítő ilyesmikről nemigen lévén, helyi viszonylatban 
pláne nincs, eléggé nehéz minden ilyen jubileumot felfe-
dezni, nyilvántartani. A Múzsa képzőművészeti vonatko-
zásban mégis évről évre megpróbálja egybegyűjteni a helyi 
születésnaposok névsorát, abban a reményben, hátha ez az 
illető esztendő kiállítási évadát is befolyásolni tudja. A ma-
rosvásárhelyi Bernády Házban már nemegyszer ennek kö-
szönhetően is sor került emlékezetes évfordulós tárlatra. 
2024 sem marad ilyen emlékeztető nélkül. Városunk, me-
gyénk sok olyan kiválóságot tud magáénak, akiknek ehhez 
az évhez viszonyíthatjuk a születési dátumát. Nagyobb a 
már lezárult életek, munkásságok hányada, de szerencsére 
elég sokan barátaikkal együtt ünnepelhetnek születésük idei 
kerek évfordulóján. 80 éves lesz Kiss Levente szobrász, 75 

két másik szobrászkollégája, Bocskay Vince és Gheorghe 
Mureşan, valamint a tűzzománcaival kitűnt Birtalan Éva, 
65 a festő Bíró Kálmán Enikő, 60 a szintén szobrász Sánta 
Csaba, 40 Kuti Botond festőművész. Egyikről-másikról 
tudjuk, egyéni kiállítással is készül jelezni jubileumát. 

Örülünk a hírnek, még inkább az olyan kiállítói esemé-
nyeknek, amelyek elhunyt alkotók művészetét frissítik fel 
a köztudatban. Ilyesmire is számíthat a közönség, pedig 
egy-egy szétszóródott, vagy akár egészében megőrzött mű-
vészi hagyatékot jóval nehezebb nyilvánosság elé állítani, 
mint olyat, amivel a még aktív festő, szobrász, grafikus, 
más vizuális művész rendelkezik. De ilyenre is van ígéret. 
Időrendben az elhunyt kerek évfordulósok listája így ala-
kult: 110 éve született Barabás István festőművész, 100 
esztendeje Szőcs Sándor, 95 éves lenne a szintén festő 
Nagy Pál, Siklódy Tibor, Kedei Zoltán, Kulcsár Béla, aki 
szobrászként is sok elismerést szerzett, 90 Zolcsák Sándor, 
80 Szép György, 65 Erdei György Zoltán. Ha összejönnek 
a tervezett kiállítások, azokról idejében értesítjük olvasó-
inkat. (nk) 

Tavaly tavasszal a Tamási Áron-emlékév alkalmából a ma-
gyar főváros XII. kerületében az író egész alakos szobormá-
sát avatták fel, most január 25-én Tamási mellszobrát 
helyezték el ünnepélyesen a budapesti Nemzeti Színház má-
sodik emeletén. Mindkét mű alkotója MATL PÉTER kárpát- 
aljai szobrászművész, aki már többször hallatott magáról 
mellékletünkben, a Múzsában is. A Budán, a Kiss János altá-
bornagy utcában elhelyezett egész alakos alkotás az ELTE 
Tanító- és Óvóképző Kara bejárata mellett áll, az első ilyen 
budapesti Tamási-emlékműként köszöntötték avatói. Magam 
pár nappal a felavatása után fotózhattam a szokatlan megol-
dású kompozíciót. Az író mintha a kőből kiemelkedve öltene 

testet, egyszerűen, eszköztelenül, ökölbe szorított keze, 
akárha a székely eltökéltséget, konokságot jelképezné. A 
szobrász plasztikai megoldásai, például az író hátához szer-
vesített farkasfogas alakzat, továbbgondolható motívumokkal 
gazdagították a köztéri alkotást. Az emelt fő, az egyenes tar-
tás is sugallja az író varázslatos egyéniségét. 

A karakteres, markáns arc, az élénk, sugárzó tekintet a 
Nemzeti Színházba került mellszobron sokkal hatásosabban 
érvényesül, mint a kinti kőművön. Két mecénás adományozta 
az intézménynek. Mindketten erős szálakkal kötődnek a 
Nemzeti Színházhoz. Ablonczy László újságíró, kritikus 1991 
és 1999 között igazgatóként, A. Szabó Magda pedig 2013 és 

2018 között, már az új épületben, a színház stra-
tégiai igazgatójaként dolgozott. Ő volt a 2022-es 
Tamási Áron-emlékév rendezvényeit tervező, 
szervező, megvalósító Tamási Áron Közhasznú 
Alapítvány elnöke is, számos programban együtt-
működve a színházzal.  

A. Szabó Magda arról beszélt az ünnepségen, 
miért is fontos ez a nap, január 25-e. Jelképes a 
dátum – mondta. – 1941. január 25-én volt Tamási 
első ősbemutatója a Nemzeti Színházban, a Vitéz 
lélek. Annak a Németh Antalnak a színházában, 
aki programadó beszédében 1935-ben így fogal-
mazott: A Magyar Nemzeti Színház legyen nyel-
vében magyar, lelkében nemzeti, és legyen 
minden abszolút mértékben mérten színház. És 
ebben a gondolatkörben Tamási Áronnak minden-
féleképpen helye van. Németh Antal színházában 
négy Tamási-bemutató volt, abból kettő ősbemu-
tató. 1939-ben itt volt a Tündöklő Jeromos ma-
gyarországi bemutatója. Itt volt az első komoly 
színházi Énekes madár előadás is. Aztán majd’ fél 
évszázados szünet, mert ahogy Tamási egyéb 

művei is anatéma alá estek, ugyanúgy a színháza is. 1994-
ben férjem, Ablonczy László igazgatása alatt került a Tün-
döklő Jeromos újra a Nemzeti Színház színpadára. (N.M.K.) 

Újabb Tamási Áron-szobor Budapesten

Kerek évfordulók jegyében

 
Kitapintható párhuzamok. Amikor pél-

dául bizonyos Gergely Lukács elveszi  
a falu módos leányát. Eljár hozzá vizitába. 
No, s nemsokára bizony összeeresztik  
őket.  

Erős parancs ez. Hogy a kicsi vagyon, ami 
még megvan, ne menjen kárba. Ezerfelé. Hi-
szen a rosszul sikerült házasság kész átok, 
abból rengeteg baj keletkezik, civakodás, ve-
szekedés, verekedés, gyilkosság is – és az 
idegbajt okozó, hosszas pereskedési huza-
vona. (A pénzt mindig az ügyvédek zsebelik 
be.)  

Erről a Gergely Lukácsról olyanvalaki 
mesélt, aki ösmerte. De gyanúm szerint in-
kább csak hallott róla. Óva intett: tartsam 
magamban, mert ha terjedni kezd, rossz vége 
lehet.  

No, megyen Gergely Lukács vizitába. A le-
húzott lámpa homályánál annyit „láthat”, ha 
igen – hiszen pálinkát is adtak, hogy: belib-
ben valaki, ruhasuhogás, efféle, aztán háttal 
csizmafejen ragadja, ő meg belelök, és a 
csizma lehuppan. Utána a másik is.  

No, ez derék, gondolja Lukács; jó a fogása. 
Pedig katona nem járhatott a háznál.  

Aztán a többi fele is úgy megy, mint a fris-
sen hájazott kerék; a viziták örömöt gerjesz-
tenek, s mindkét ház népe elégedetten 

nyugtázza: megköthető a frigy, a fiatalok tel-
jes odaadással képesek egymás megismeré-
sére, bibliai értelemben is. 

Vagyis főleg. 
* 

Valami hasonló olvasható Fogarasi Sámu-
elnél, szúrom közbe – aki Borosnyai Lukács 
Jánosról így beszél:  

– Hollandiában volt az Akadémián, ottan 
megszerette egy özvegyasszony leányát, 
ezzel a leánnyal megegyezvén, éjszaka hoz-
zája ment, vele akarván hálni, de az özvegy-
asszony a leánya ágyába feküdt; Borosnyai 
azt tudván, hogy a leány vagyon ott, az anyát 
elhálta; azután megtudván az esetet, el akart 
onnan jönni, de nem lehetett, hanem el kellett 
az özvegyasszonyt venni, s magával is hozta, 
aki már akkor időtöltött asszony volt. Ezért 
Borosnyait az anyja s atyjafiai megvetették, 
ő is szégyenlette; csakugyan az úgynevezett 
ispotály-templomban Vásárhelyt pappá lett, 
ahol akkor a fizetés 80 forint s nem tudom 
hány véka gabona volt, ahol igen szegényen 
élt, és a kis utcabeli szántó-vető emberek dé-
delgették. Így lévén dolga, szégyenletibe se-
hová sem járt, behúzta magát a házba, 
szorgalmatosan kezdett tanulni. Egyszer úgy 
elterjed a híre, hogy a város népe mind az is-
potály-templomba kezd járni, oly számosan, 
hogy a templomban nem férvén, az ablakok-
hoz székeket tettek, s azokról hallgatták az 
ifjú papot.  

A hívek Borosnyait vártemplomi pappá vá-
lasztották, és „nagy pap” lett belőle. Elég az 
– folytatja Fogarasi Sámuel –, hogy Boros-
nyait ifjúi hibája tette nagy pappá… (Maros-
vásárhely és Göttinga, 68,69.)  

Később püspök lett belőle. 
* 

Nem így Gergely Lukácsból, aki egyálta-
lán nem vette észre, hogy az anyósára me-
nendő nőszemélyt „hálta el”, sőt a 
„nászéjszakát” is vele töltötte... És azután 
még nem egyet.... 

A leány egyből teherbe esvén alig mutatta 
magát, csak amikor már meglett a gyerek, 
egy pirospozsgás legényke, „világra az apja”, 
akit a szokás szerint természetesen szintén 
Gergely Lukácsnak kereszteltek, holott Ger-
gely Lukácsból már legalább huszonvalahány 
élt a faluban.  

Kitől való a Gergely Lukács elsőszülött 
fia, fel sem merült.  

Vagy ha mégis, hát inkább minek. 
Az anyós, eleget téve fölösen vállalt anyai 

kötelességének, egyre inkább az unokával 
foglalkozott, a menyecske pedig istenigazá-
ban kézre vehette az urát. Az pediglen csinált 
neki (még?) hét vagy nyolc gyermeket, és 
ezek közül s utódaikban számosan élnek, tán 
még sokáig.  

Egyikőjük, akit szintén Gergely Lukácsnak 
hívtak, színtiszta igazként adta elé a történetet 
– árulta el „adatközlőm” , bizonyos Böjti Ba-
lázs. 

– Friss házas voltam, s ennek a sokadik 
Lukácsnak, aki napszámba járt hozzánk, csak 
elnyílt a szeme, mikor meglátta az anyóso-
mat, amint egy szál pendellőben, napsütötte 
karjait feszítve, pirult arccal gyúrja a tésztát. 
Valósággal táncol előtte a bükkfa dagasztóte-
kenő. 

Folyton vág a szemével, de ez a Lukács, a 
sokadik, ez vagy lüke, vagy nem akarja elér-
teni. 

Ennél többet Böjti Balázs sem árult el, ő 
tudja, miért. 

Nem illik firtatni. 

Az elhálás művészete 
(Cövekelés. A Kelekótya kerékvető című sorozatból)
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– Ejszen tetvesök a tyúkok, te János… – jött be a házba 
idegesen Mariska néni. 

– Honnan vöszöd? 
– Honnan, honnan! Hát vájják magukot, csőrükkel égy-

végbe a tollaik között matatnak! 
– Csakugyan? Meg se figyeltem... – mondta röstelkedve 

az öreg. 
– Állatfelcser létödre érszrevöhetted vóna… – nézett rá 

megrovóan az asszony. 
– Máskor is vót úgy, hogy nyár végire megtetvesödtek. 

Igaz, rég nem vót bajunk velük. Elég, ha égy tetves gerle le-
száll a tyúkudvarba, attól is elkaphassák… 

Mariska néni úgy nézett rá, hogy már megint okoskodsz, 
Bíró János, férje elértette a pillantást, mert így folytatta: 

– Mindégy, vöszök elé tetűport, van még abból az üdőből, 
amikor állatfelcser vótam (a „vótam” szót tüntetően meg-
nyomta), s béhintöm a ketrecöt. 

– Ne hozz neköm sömmilyen tetűport, mondtam elégször: 
az olyan mocsok mérög! Inkább megcsináljuk úgy, ahogy a 
régiek: égy szikra lánggal átfuttassuk a ketrecöt, s utána ki-
meszeljük! 

– De ez nagyobb munka, te asszony, s a végeredmény is 
bizonytalan… 

– Ejsze nem szakadunk belé, no… Különben a tetűpor se 
biztos. Csizáné mondta, hogy… – sorolta volna Mariska néni, 
de Bíró János ezt már nem várta meg.  

Tudta, addig nem lesz nyugta, amíg meg nem csinálja, amit 
a felesége kitalált, jobbnak látta hát mihamarabb túlesni a 
dolgon. Hátrament a fásszínbe, egy ládából kiszedett egy 
köteg újságpapírt. Volt elég: több mint húsz évig járatták a 
megyei napilapot, melynek a rendszerváltást követően a neve 
megváltozott ugyan, tartalma lényegét tekintve nem. Bele-
néztek, mezőgazdasági hírek, elhalálozási rovat, világhíradó, 
aztán mehetett is bele a nagy fásláda aljába, tűzgyújtónak. 
Gondos előrelátásuk következményeképpen még mindig 
bőven volt újságpapírjuk, holott jó néhány éve már nem fi-
zettek elő – maradt a rádió, a tévé, újabban az internet. Szét-
szaggatta s meggyúrogatta az újság lapjait, hogy legyen 
tartásuk. Aztán vesszőseprűt vett elő, a tyúklétrát a ketrec elől 
félrevette, és behajolva összeseperte a trágyát s a mindenféle 
hulladékot. Ahogy a repedéseket átvizsgálta, jól látszottak az 
atkák és a tojásaik is. Hatalmas telepekben tenyésztek. Az 
anyátok iskoláját, hát tü osztán vattok elegen, ha így állunk, 
hát kaptok égy kicsi dédétét is!, morfondírozott, azzal meg-
gyújtott egy újságot, s fentről, a cseréplécektől kezdve kezdte 
lánggal „átfuttatni” az egész ketrecet.  

– Kevertem bé meszet! – jelent meg nemsokára a háta mö-
gött a felesége. 

– Azzal még várj égy szikrát! 
– Várok, várok! Mönyök, addig csinálok hamufürdőt a tyú-

koknak. 
– Jól töszöd… 
Az annyit ér, mint hótt lón a patkó, gondolta az öreg, de 

nem szólt semmit, hagyta, hogy csinálja az asszony, amit a 
fejébe vett. Örült, hogy addig sem lábatlankodik körülötte. 
Újabb és újabb papírra gyújtva módszeresen végigégette a 
ketrecet, persze, csak óvatosan, nehogy lángra lobbanjon a 
faszerkezet. Aztán, mivel a felesége még mindig a hamuszó-
rással volt elfoglalva, belépett a fészerbe, s előkotorta a DDT-
t. Kissé össze volt már csomósodva, mert régi volt; 
gumikesztyűt húzott, ahogy annak idején tanították, kicsit 
megmorzsolgatta a tetűport, büdösnek tényleg jó büdös, mo-
tyogta, kikémlelt, s látva, hogy szabad a pálya, visszasetten-
kedett a tyúkketrechez, és jól meghintette annak alját, oldalát. 
Utána gyorsan a meszelő után nyúlt, s kezdte eltüntetni a nyo-
mokat. Így no, lögyön mindönkinek igaza, de csak szörre! – 
mormogta közben. A ketrec hátsó falát nem érte el jól, ezért 
a meszelő nyelére ráerősített egy karót, úgy nyúlt be. 

– Éppen akartam kérdözni, hogy lám, hátul hézzaférsz-é? 
– jött vissza a felesége. 

– Én igön, akkor is, ha nem kérdözöd… 
– Kenjed jó bátron, hogy fulladjanak belé a tetvek! 
– Beléfulladnak azok, égyet se félj… 
– Égyúttal föl is frissül mindön ettől a jó mésztől… 
– Attól igön… 
– Én béhammaztam a tojóládák alját, s kibéleltem diófala-

pival, az is jó… 
– No, te, akkor immár bé vagyunk biztosítva tetű ellen… 

– mondta Bíró János kajánul.  
Közben arra gondolt, bizony vitáztak eleget az efféle dol-

gok fölött életükben. Házasságuk elején, amíg az erőviszo-
nyok kialakultak, hevesen, később már visszafogottabban, 
szinte megszokásból, a miheztartás végett. Amiről a felesége 
úgy gondolta, az ő felségterülete, ott neki nem lehetett szava. 
Például beoltani se engedte soha a tyúkokat: lehet, hogy nagy 
okos állatfelcser vagy, de az én tyúkjaimot ne mérgezd, 
eriggy másokhoz!, mondogatta, s volt ebben némi sértettség, 
féltékenység is: az asszony úgy érezte, indokolatlanul nagy 
megbecsülés övezi Jánost, bezzeg ő hiába végzi tisztességgel 
a munkáját, nem jár elismerés érte. Egyesek nem átallották 
doktor urazni a férjét, míg ő többnyire csak Bíró János fele-
sége volt… Ezt a titkolt keserűséget azzal ellensúlyozta, hogy 
odahaza mindinkább igyekezett átvenni az irányítást. Férje, 
mivel ekkoriban még sokat volt távol, nem is bánta. Megál-

lapította, hogy a hárpiaság benne van az ő feleségében is, 
mint minden asszonyban, azzal egy legyintéssel napirendre 
tért a dolog fölött.  

 Persze, volt néhány dolog, amiben ő sem engedett. Ilyen 
volt például a gumicsizma kérdése – utólag visszatekintve már 
csak mosolyogtak ezen is. Munkájából kifolyólag tavasztól 
őszig gyakran húzott gumicsizmát. Ha hazaért, és végzett a 
kinti dolgaival, úgy szerette, hogy a konyhába belépve húzza 
le, s a sarokba állítsa, felesége viszont váltig hangsúlyozta, 
hogy a gumicsizmának nincs mit keresnie a házban. Többször 
megtörtént, hogy kirakta a tornácra, ő azonban tüntetően visz-
szahozta, kijelentve: a csizmámmal ne foglalkozz, azt akarom, 
hogy itt lögyön a melegben! De ganészagú, te János!, érvelt a 
felesége; mire ő flegmatikusan csak annyit jegyzett meg, mi-
lyen kényös orrod lött! Ezt a jelenetet eljátszották párszor, hol 
vehemensebben, hol egykedvűbben, végül a csizma ott maradt 
a konyhában. De Bíró János csakhamar megtanulta azt is, 
minden győzelemnek ára van… A mosogatóleves vödör kap-
csán például neki kellett engednie. Amíg nem volt a víz be-
vezetve, felesége, akárcsak a falusi asszonyok többsége, 
tálban mosogatott, és a mosogatóvizet egy vödörbe öntötte 
(ebbe került egyébként a mosdóvíz is), amikor megtelt, kivitte, 
s a ganérakásra öntötte. Ő párszor megjegyezte, hogy nem le-
hetne-e mosogatás után egyből kivinni a tállal a vizet, de a fe-

lesége azt mondta, annyit nem járkál, az anyjáéknál is volt 
mosogatóleves vödör a házban, ha nekik jó volt úgy, neki is 
legyen jó; de hát savanyó szagja van, te asszony!, próbált ér-
velni ő; nincs savanyóbb szagja, mint a te gumicsizmádnak!, 
válaszolta a felesége, és ő tudta, hogy kész, nincs apelláta. 
Aztán mégis megoldotta a problémát, igaz, csak évek múltán. 
Az állatfelcserségnek köszönhetően viszonylag sokat utazott, 
ahogy a helyiek mondták, „fennforgó”, „járt-kőtt” ember volt, 
aki jól látta, városon miként változik az élet, hogy például 
mekkora kényelmet jelent egy fürdőszoba, vagy legalább a 
befolyó víz egy kagylóval. Kezdte is mondogatni feleségének, 
hogy ő addig nem nyugszik, míg nekik is nem lesz. Mariska 
egy ideig próbálta lebeszélni, de nem túl nagy meggyőződés-
sel, hogy hadd el no, eddig is meg tudtunk mosdani tálban, 
ezután is meg tudunk, de ő nem hagyta magát. A megyeköz-
pontban lakó testvérénél, Mártánál kitanulmányozta, hogy 
működik a rendszer, megkérte a sógorát, Bálintot, hogy segít-
sen egy keveset, és nekifogott saját erőből bevezetni a vizet. 
Kút volt az udvaron, vásárolt egy búvárpumpát, sáncot ástak 
az udvaron át a pincéig, onnan a csövet felvezette a padlásra, 
ott elhelyezett egy kétszáz literes hordót, tisztességesen kör-

beszigetelte, hogy télen ne tudjon elfagyni, és egy másik csö-
vön egyszerű szabadeséssel levezette a vizet a konyhába, ott 
felszerelt egy kagylót, és a szennyvízelvezetést is megoldotta, 
mégpedig akkor újszerűnek számító emésztőgödörrel. Igaz, 
hogy első télen egy könyökben csak elfagyott a víz a pince és 
a padlás között, s szétvetette a csövet, de ő nem adta fel, azt a 
könyököt kiiktatta, a szigetelést tökéletesítette, ezt követően 
zavartalanul működött a rendszer, olykor egy-egy szimeringet 
kellett cserélni a vízpumpában, de annak is hamar kitanulta a 
módját. Vérszemet kapva, a következő évben tágas konyhá-
jukból leválasztott 3-4 négyzetméternyit, és a fürdőszoba ki-
alakításába is belekezdett. A szerelés aztán csak meghaladta 
szakértelmét, egy évig pihent a projekt, a következő évben 
szakembert hívott, s vele fejeztette be a munkát. Kád, kagyló, 
fáskazán. Amire megmelegedett benne a víz, a fürdőben is 
olyan meleg lett, hogy szaunázni lehetett benne. A falu a cso-
dájára járt, csupán néhány idősebb ember fanyalgott, mond-
ván, minek kell urizálni. Ami a feleségét illeti: amennyire 
ellenezte, olyan hamar megszokta a fürdőszobát, már csak azt 
sajnálta, hogy nem ő kezdeményezte a dolgot. (Mert ekkor 
még fontos volt, hogy kinek van igaza. Később már ezt is el-
intézték egy legyintéssel, valahogy úgy, hogy mindenkinek 
igaza van, de csak szerre.) 

 Fiatalabb korukban az állatfelcserséggel (s a szószólóság-
gal) járó kiruccanások másfajta féltékenységre is okot adtak. 
János bizonygatta eléggé, hogy nem csalja meg, Mariska 
mégis egyre csak rágta a fülét. Úgy látom, szinte örvendenél, 
ha tényleg megcsalnálak, hogy lögyön, amiért sajnáld magad, 
mondta egyszer vicces komolyan János, ezt aztán mindegyre 
felemlegették, még most, vénségükre is; azt is, amit válasz-
képp Mariska mondott, hogy te pedig nem csalsz meg, mer 
nem akarod megadni neköm azt az örömöt, hogy sajnálhas-
sam magam; mint ahogy azt is, amivel János végül kivágta 
magát: lám, csak van miért búsulj: azért, hogy nem adok okot 
a búsulásra… Egy időben csakugyan szóbeszéd tárgya volt, 
hogy túl gyakran gyógyítja egy bizonyos özvegyasszony te-
heneit (de ezt is csak évődve, elnézően mondták, valahogy 
úgy, hogy egy szinte doktornak ennyi kijár), Bíró János oda-
haza azonban váltig tagadta, aztán elrendeződött az ügy, mert 
az a bizonyos özvegyasszony újra férjhez ment, s bennvalóját 
eladva elköltözött a környékről. 

De hol vannak már ezek a féltékenységi jelenetek?! Az 
öregedés elfújta azok tüzét is. Utólag visszatekintve Mariska 
néni egyszer megjegyezte, jó bolond vótam, hogy így féltöt-
telek, most már tudom, hogy rossz pénz nem vész el… Bez-
zeg, akkor nem voltál ilyen nagyvonalú, akarta mondani 
János, de inkább csak pisolygott s hallgatott. Ahogy csak egy 
szószóló tud hallgatni… 

Mire visszamentek a házba, Mariska néni megnyugodott. 
Vélhetően úgy érezhette, a tetvetlenítés jól sikerült, leg-
alábbis ők megtették, amit megtehettek. Bíró János többször 
megtapasztalhatta, még most, vénségükre is, hogy amikor va-
lami dolog van, felesége izgatottá, intézkedőssé, kissé türel-
metlenné válik, arca kipirul. Fiatalabb korában ez 
felgyorsulással is járt, szapora munkavégzéssel; e hatékony-
ság most, öregségükre már csökkent, mert a test már nem úgy 
engedelmeskedett az akaratnak, de az izgatottságból maradt 
még. Ám inkább csak azért, hogy utána még erősebb legyen 
a szelídség. Ezzel a kettősséggel együtt szokta meg egymást 
a Bíró házaspár, észre sem véve (vagy legalábbis be sem is-
merve), mennyit csiszolódtak az évek során. Mariska hosszú 
ideig irigyelte férje tekintélyét, népszerűségét, de aztán be-
látta, abból közvetett módon neki is jut valamennyi. Ugyan-
így Jánost sokáig zavarta felesége kapitányos természete, de 
lassan felismerte, mögötte mennyi erő, kitartás és talpraesett-
ség van, hogy igazából jól irányítja a család életét. Érdekes 
módon, amint ezt belátta, Mariska kapitányossága automati-
kusan csökkenni kezdett. Persze, mindezt nem beszélték így 
végig, de ösztönből így működött – és jól működött. 

– Ejsze mosdódjunk meg, s vacsorázzunk… – nézett meg-
enyhülve férjére Mariska néni. 

– Én még nem tudok önni…, égyször ki kell mönjön az or-
romból ez a szag… – szólta el magát Bíró János, de felesége 
nem kérdezett vissza, hogy milyen szag. 

– Várhatunk még égy szikrát… Szégény tyúkok… – foly-
tatta rövid hallgatás után Mariska néni – , erősen megsajnál-
tam őköt… 

– Én is… 
– Te? Te nem is törődsz velük! 
– Jó, akkor nem… 
Bíró János megállapította magában, hogy az asszony ked-

vét leginkább úgy lehet keresni, ha nem keresi az ember, 
azzal levetette kinti ruháit, megmosakodott. Közben folyton 
a tetvek telepeit látta maga előtt. Azon kapta magát, hogy 
viszket mindenfelé, vakaróznia kell. 

– Ejsze én is megtetvesödtem… 
Mariska néni inkább fitymálóan, mint együttérzőn nézett 

végig rajta: 
– Épp te mondtad vót nagy tudálékoson, hogy embörre a 

tyúktetű nem mönyön. Nem vagy te tyúk!  
– Nem vagyok én már ejsze kakas se… 
 
* Részlet a csíkszeredai Gutenberg Kiadónál megjelenés 

előtt álló, azonos című regényből 

Zsidó Ferenc 

A fák magukhoz húzzák az esőt*
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A kötet hátlapján közölt ajánló sorokat idézzük: 
A regény főszereplője, Anti egy antihős, ha úgy tetszik, egy anti-Ábel, aki ki-
költözik nagyapja eldugott vidéki birtokára hagyományos székely életet élni, 
de rövidesen rá kell jönnie, hogy az a székely élet, amelyik az ő illúzióiban él, 
már a múlté. 
Zsidó Ferenc kritikusan viszonyul a székelykedés romantikájához, könyve, bár 
„földhözragadt”, mégsem teljesen komor, a komorságot részint a nyelvi humor 
oldja, részint az olyan pozitív karakterek felbukkanása, mint a regény másik 
kulcsfigurája, a jovialitását a halál árnyékában is megőrző Bíró János, aki még 
az olyan eltévelyedett lelkeket is képes magához vonzani, mint Anti. 
Az az útvégi, elnéptelenedő település, ahol a történet játszódik, nem létezik, a 
vázolt helyzetek azonban nagyon is valóságosak.



– Reggel szólt a rendező, hogy az egész 
darab túl komor, szükség van valami humo-
ros részre, akkor mondtam neki, hogy van 
egy barátom, akivel viccelődni szoktunk, 
majd estig kitalálunk valamit. Így is lett – em-
lékezik vissza Postolică Adrián, a Pittyes2es 
és Gyufa együttes tagja az első fellépésükre, 
amely 2010-ben volt, és Hengán Istvánnal 
álltak a színpadra. Egy nap alatt írták meg a 
Nézz az ég felé című Charlie-dal paródiáját, 
a Vettem egy druzsbát. A dal pozitív fogadta-
tásban részesült, és így kezdődött a történet. 
– A Pittyes2es név onnan származik, hogy 
Hengán István nagytatáját Pittyes Feri bácsi-
nak hívták, illetve az elején ketten voltunk az 
együttesben – mondta Postolică Adrián. Du-
duly Vendel, azaz Gyufa csak később, 2012-
ben csatlakozott hozzájuk, amikor meglátták, 
hogyan alakít egy amatőr színjátszó csoport-
ban egy öreg embert. Így született meg a 
Pittyes2es és Gyufa, amelynek azóta jó híre 
kelt Erdély minden szegletében. 

A paródiák nem álltak meg, a trió egyik 
legfrissebb alkotása a Mesélek anyósnak 
címet viseli, amit a 4S Street Mesélek a bor-
nak című dala ihletett. Ennek kapcsán Duduly 
Vendel, azaz Gyufa mondta el lapunknak, 
hogy az eredeti zeneszám már megjelenésétől 
kezdve tetszett az együttesnek, és mivel jó 
kapcsolatot ápolnak a gyergyószentmiklósi 
4S Street zenekarral, feldobták nekik az ötle-

tet, hogy mi lenne, ha átírnák a dalt, így szü-
letett meg a paródia. 

Hengán István meglátása szerint a Pity-
tyes2es és Gyufa sikere abban áll, hogy ön-
magukat adják, és csak akkor színészkednek, 
amikor azt a szerepük megkívánja. A trió tag-
jai azt mutatják az embereknek, ami a min-
dennapokban történik velük, annyi a változás, 
hogy ezeket a történéseket egy humorosabb 
köntösbe csomagolják. Postolică Adrián sze-
rint a közönségük érzi a közvetlenségüket, 
hogy nyitottak mindenki irányába, és nem 
szupersztárt látnak bennük. „Odajönnek hoz-
zánk egy-egy esemény alkalmával, és mi is 
szívesen beszélgetünk velük”, mondta Adrián. 

Erre a találkozásra és beszélgetésre, illetve 
egy humorral telített estére is lesz alkalma a 
marosvásárhelyi közönségnek, hiszen a Pity-
tyes2es és Gyufa február 11-én a Kultúrpalo-
tában mutatja be új előadását, amelyben a 
parodizált zeneszámok és a különböző vicces 
jelenetek egymást követik. Az előadásra a 
trió gőzerővel készül, hetente többször pró-
bálnak, amire azért is szükség van, mert ze-
nekarral lépnek színpadra. Ennek az újításnak 
köszönhetően más színt kapnak a paródiák, 
vallja Postolică Adrián, hozzátéve, hogy soha 
nem állt szándékukban kihagyni előadásuk-
ból sem a zenét, sem a humoros jeleneteket. 
Tavaly is Marosvásárhelyen mutatta be elő-
ször az új repertoárját a trió telt ház előtt, 
ebben bíznak az idén is. 

Marosvásárhelyt követően számos más er-

délyi városba is elviszik a produkciót, Szász-
régenbe, Sepsiszentgyörgyre, Csíkszeredába, 
Barótra, Kovásznára és a tervek szerint Ko-
lozsvárra is. Továbbá már most számos ren-
dezvényre kaptak meghívást, így a nyár 
folyamán több helyen is láthatja majd őket a 
közönség. Az együttes számára minden kon-
cert feltöltődés, és nagy öröm számukra, ami-

kor sokan vannak egy-egy fellépésükön. Du-
duly Vendel szerint azonban annak örülnek a 
legjobban, ha mosolyt tudnak varázsolni a 
közönség arcára. 

A Pittyes2es és Gyufa marosvásárhelyi 
koncertjére, amely február 11-én 19 órától 
lesz, a Kultúrpalota jegypénztárában lehet be-
lépőt vásárolni. 

Bemutatóra készül a Pittyes2es és Gyufa 
A cél: mosolyt csalni az emberek arcára
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A Pittyes2es és Gyufa zenekar 

Nagy-Bodó Szilárd 

Járványügyi veszélyhelyzetet 
hirdettek

Járványügyi veszélyhelyzetet hirde-
tett az egészségügyi minisztérium, mi-
után az elmúlt három héten magas volt 
a légúti megbetegedések (influenza, 
felső légúti fertőzés és tüdőgyulladás) 
száma – nyilatkozta csütörtöki sajtótá-
jékoztatóján a tárcavezető. 

Alexandru Rafila elmondta, 
ugyanaz a helyzet állt elő, mint tavaly 
januárban: az esetszámok három egy-
mást követő héten meghaladták a jár-
ványküszöbértéket, ezért járványügyi 
veszélyhelyzetet hirdettek. 

A miniszter ugyanakkor hangsú-
lyozta, hogy semmiféle korlátozást 
nem vezetnek be, az intézkedéssel 
csak megteremtik a keretet arra, hogy 
felkészítsék az egészségügyi intézmé-
nyeket a megnövekedett számú beteg 
ellátására, és biztosítsák az ehhez 
szükséges erőforrásokat. 

A tárcavezető becslései szerint a 
helyzet eltarthat február végéig. 

Rafila ajánlásokat fogalmazott meg 
az egészségügyi intézmények, a tanin-
tézetek és a lakosság számára. Mint 
mondta, a kórházak esetében a maszk-
viselés mellett fontos a személyzet 
rendszeres szűrése, ugyanakkor a láto-
gatási időt a megyei egészségügyi 
igazgatóságok által végzett kockázat-
elemzés alapján kell megszabni. A lég-
úti fertőzéssel beutalt betegeket kezelő 
kórházaknak gondoskodniuk kell 
arról, hogy legyen megfelelő készletük 

vírusellenes gyógyszerekből, és foly-
tatni kell az influenza elleni oltást – 
hangsúlyozta. 

Az iskolákban is javasolják a napi 
szűrést, a szülőknek pedig felhívják 
a figyelmét, hogy ha betegségre utaló 
tüneteket észlelnek a gyermekükön, 
ne küldjék iskolába. Emellett fontos 
az osztálytermek szellőztetése, a fe-
lületek tisztán tartása és fertőtlení-
tése. Meg kell tanítani a 
gyerekeknek, hogy köhögéskor, tüsz-
szentéskor tiszta zsebkendőt vagy a 
könyökhajlatukat tartsák a szájuk elé 
– tette hozzá. 

A lakosságnak azt javasolja a mi-
niszter, hogy kerüljék a zsúfolt helye-
ket, rendszeresen mossák és 
fertőtlenítsék a kezüket, ha betegségre 
utaló tüneteik vannak, viseljenek 
maszkot és forduljanak a családorvo-
sukhoz. 

„Nem keltünk pánikot, mindez a 
pontos tájékoztatást, valamint az 
egészségügyi hatóságok és a kórházak 
közötti jó koordinációt szolgálja” – 
nyomatékosította Rafila. 

Kérdésre válaszolva azt is elmondta, 
hogy szerinte nem fogja megkövetelni 
a helyzet az influenzajárvány kihirde-
tését. A miniszter becslései szerint az 
influenzaszezon tetőzése ezen a héten 
vagy jövő héten várható, ezt követően 
elkezdenek csökkenni az esetszámok. 
(Agerpres) 

Egyéves várakozás után végre aláírták a szerződést 
Megújul a marosvásárhelyi tüdőklinika 

Hosszas várakozás után a napokban a 
fejlesztési miniszter aláírta a marosvá-
sárhelyi tüdőklinika teljes korszerűsíté-
sét célzó finanszírozási szerződést. 
Mintegy két héttel ezelőtt tartott sajtó-
tájékoztatóján Péter Ferenc, a Maros 
Megyei Tanács elnöke felháborodásának 
adott hangot amiatt, hogy annak elle-
nére, hogy elkészültek a tervek, besze-
rezték az összes engedélyt, lassan egy 
éve várnak a miniszteri aláírásra, hogy 
elkezdődhessen a felújításra igencsak 
megérett épület korszerűsítése és bőví-
tése. 

A Maros megyei önkormányzat – amelynek 
az alárendeltségébe a marosvásárhelyi tüdőkli-
nikát is magában foglaló Maros Megyei Klinikai 
Kórház tartozik – vezetője sajtótájékoztatóján el-
mondta, érthetetlen számára, hogy egy olyan 
projekt esetében, amire megvan a finanszírozás, 
rajta van az európai fejlesztési bank által finan-
szírozott beruházások jegyzékén, a teljes doku-
mentáció készen van, az összes intézménytől az 
összes engedély be van szerezve, mégis egy éve 
várnak a szerződés-aláírásra. 

A hosszadalmas huzavona után a napokban 
végre napvilágot látott a várva várt hír, hogy 
megtörtént a szerződés-aláírás. 

A Maros Megyei Kórház menedzsere,  

dr. Ovidiu Gîrbovan a sajtónak elmondta, fontos 
előrelépés történt az ügyben, aminek nagyon 
örülnek, hiszen nagy szükség van egy korszerű 
tüdőklinikára, benne tébécérészlegre, ugyanis a 
tüdőt érintő betegségek igen gyakoriak, és fon-
tos, hogy a betegellátás a lehető legkorszerűbb 
körülmények között történjen. A marosvásárhe-
lyi Gheorghe Marinescu utcai tüdőklinika 99 
ággyal működik, ebből 11 a gyerekek számára 
fenntartott részlegen, a többi a felnőtt páciense-
ket szolgálja. 

A projekt a tüdőklinika épületének teljes fel-
újítását és bővítését célozza, hőszigetelik az épü-
letet, kicserélik az ajtókat és ablakokat, megújul 
a teljes vízelvezető rendszer, beépítik a tetőteret, 
továbbá két új liftet is beszerelnek. A kórház ud-
varát is felújítják és parkolóhelyeket is kialakí-
tanak. Az összes járdát újraaszfaltozzák, ahol 
nincs, ott járdát építenek, a kórház udvarán 49 
parkolóhelyet alakítanak ki, amelyek közül 39 
fedett lesz. 

A menedzser szerint egyelőre nem közölték 
velük a beruházás menetrendjét és a határidőket, 
így nem tudják, mikor kezdődnek a munkálatok. 
Amikor ez megtörténik, az épület egyes részeit 
nem fogják tudni használni, azonban a kórház te-
vékenysége nem áll le, fontolgatják, hogy ideig-
lenesen más helyszínre költöztetik a betegellátást 
– nyilatkozta a kórház vezetője. 

A marosvásárhelyi tüdőklinika teljes felújítása 
78 millió lejbe kerül, és a beruházás az Országos 
Beruházási Társaságon keresztül történik.

Menyhárt Borbála 

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotó: Nagy Tibor (archív)
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Kétszázegy évvel ezelőtt született költőnk, Petőfi Sándor életpályája emlékére a Maros Művészegyüt-
tes izgalmas időutazásra hívja a közönségét a János vitéz mesejátékkal, Novák Ferenc „Tata”  
rendezésében. 
A János vitéz több mint százötven esztendeje a gyerekek, felnőttek egyik legkedvesebb olvasmánya. 
Hogyan lesz Kukorica Jancsiból János vitéz, miképp győzi le a zsiványokat, boszorkányokat,  
óriásokat, hogyan szabadítja ki a francia királylányt a török karmaiból, legfőképpen: hogyan találja 
meg elveszett Iluskáját és nyeri el az örök boldogságot? 
Az elbeszélő költemény két legfőbb üzenete a mai gyerekek számára, hogy az élet legfontosabb  
vezérlőelve a szeretet, és hogy tetteinek következményeit mindenkinek vállalnia kell. Ahogy Kukorica 
Jancsi is tette, amikor elveszítette a nyájat. 
Dátum: 2024. február 5., 19 óra. 
Helyszín: a Maros Művészegyüttes előadóterme. 
Jegyvásárlás: előzetes helyfoglalás szükséges hétköznap 8-16 óra között a 0757-059-594-es  
telefonszámon. 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0743-
762-388, 0744-221-318, 0792- 
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22029-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
 
 
Szomorú szívvel búcsúzunk 
FARKAS ZOLTÁN barátunk-
tól. Őszinte részvétünk a csa-
ládnak. Nyugodj békében! 
Dr. Bartha Jenő és családja. 
(22033-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Csillag volt, mert szívből 
szeretett, 
S mi úgy szerettük, ahogy 
csak lehetett. 
Elment tőlünk, mint a  
lenyugvó nap, 
de szívünkben él, és örökké 
ott marad. 
Szomorúsággal emlékezünk 
édesanyánkra, 

NAGY ROZÁLIÁRA 
halálának negyedik év- 
fordulóján. 
Emlékét és mosolyát örökké 
szívünkben őrizzük. 
Emlékét őrzik lányai: Tünde 
és Emese családjukkal. 
(21998) 
 
 
 
Nem halnak meg soha, kik 
szívünkben élnek, hiába 
telnek az évek. 
Soha el nem múló 
fájdalommal emlékezünk  

özv. OLTEAN ESZTERRE  
halálának 5. évfordulóján. 
Emlékét őrzik lányai: Melinda, 
Zsóka, veje, Árpi és unokái: 
Szabi és Eszter. (22024-I) 
 
 
 
Kegyelettel emlékezünk szü- 
leimre,  

SZILÁGYI KÁROLYRA  
és ILONÁRA,  

akik 7, illetve 20 éve távoztak 
az élők sorából. 
„Boldogok, akik az Úrban 
halnak meg.” 
Dalma és Dora Ausztriából. 
(22028-I) 

A hirdetési  rovatban  
megjelent  közlemények,   

reklámok  
tartalmáért  a  hirdetésfeladó  

vál lal ja  a  fe le lősséget!


